[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ

ЧАНОВСКОГО РАЙОНА НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
 №
Об утверждении Положения об отделе имущественных отношений администрации Чановского района Новосибирской области

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом Чановского муниципального района Новосибирской области, администрация Чановского района Новосибирской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить Положение об отделе имущественных отношениях администрации Чановского района Новосибирской области:

2. Опубликовать настоящее постановление в периодическом печатном издании «Информационный Вестник органов местного самоуправления Чановского района Новосибирской области» и разместить на официальном сайте органов местного самоуправления Чановского района Новосибирской области.

Глава Чановского района

Новосибирской области

             В.И. Губер
Ю.А. Лейман

8 383 67 21 161

ПРИЛОЖЕНИЕ №1 к

постановлению администрации

Чановского района

Новосибирской области

от ________ № ______
Положение

об отделе имущественных отношений
1. Общие положения
1.1. Отдел имущественных отношений (далее – Отдел) является структурным подразделением администрации Чановского района Новосибирской области, образован в соответствии с законодательством Российской Федерации и Новосибирской области. Отдел создан для управления и распоряжения муниципальной собственностью, учета, владения, использования имущества, находящегося в собственности Чановского района Новосибирской области и рабочего поселка Чаны Чановского района Новосибирской области.
1.2. Отдел в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации, Федеральными законами, нормативно-правовыми актами Президента Российской Федерации и Правительства Российской Федерации, Уставом Чановского муниципального района, Решениями Совета депутатов Чановского района, правовыми актами Главы Чановского района Новосибирской области (далее – Глава района) и администрации Чановского района Новосибирской области (далее – администрация района), а также настоящим Положением.
1.3. Отдел подчиняется заместителю главы администрации района.
1.4. В отсутствие начальника отдела его обязанности возлагаются на главного специалиста отдела.

1.5. Отдел возглавляет начальник отдела, который назначается на должность и освобождается от нее распоряжением Главы района.
2. Основные задачи отдела

2.1. Реализация права владения, пользования и распоряжения имуществом, находящимся в муниципальной собственности Чановского района Новосибирской области и рабочего поселка Чаны Чановского района Новосибирской области.

2.2. Определение единого порядка управления муниципальной собственностью, осуществления контроля за использованием по назначению и сохранению муниципального имущества, закрепленного за муниципальными предприятиями на праве хозяйственного ведения и за муниципальными учреждениями на праве оперативного управления, а также переданного в установленном порядке иным лицам.
2.3. Ведение реестра муниципального имущества.
2.4. Осуществление передачи объектов федеральной собственности, собственности субъектов Российской Федерации и иной собственности в муниципальную собственность.

2.5. Осуществление передачи имущества из муниципальной собственности в Федеральную собственность, собственность субъектов Российской Федерации.

3. Функции отдела

3.1. Осуществляет полномочия по постановке на учет бесхозяйного недвижимого имущества в органе, осуществляющем государственную регистрацию прав на недвижимое имущество и сделок с ним.

3.2. Осуществляет полномочия по регистрации прав или сделок на объекты недвижимого имущества, о постановке на кадастровый учет объектов капитального строительства, о снятии с государственного кадастрового учета объектов недвижимости.

3.3. Оформляет документы на передачу права владения с одного муниципального предприятия или учреждения на право владения другого предприятия или учреждения, объектов муниципальной собственности в соответствии с действующим законодательством.
3.4. Обеспечивает проведение инвентаризации и оценки муниципального имущества в установленном порядке.

3.5. Ведет реестр муниципального имущества.

3.6. Подготавливает документы на передачу в установленном порядке муниципального имущества в хозяйственное ведение, оперативное управление, безвозмездное пользование и в аренду.

3.7. Осуществляет контроль за исполнением заключенных администрацией договоров купли-продажи муниципального имущества, договоров аренды, договоров безвозмездного пользования, договоров хранения.

3.8. Контролирует списание муниципального имущества, принимает участие в работе комиссий по списанию имущества.

3.9. Разрабатывает Решения сессий на заседания Совета депутатов Чановского района.
3.10. Разрабатывает проекты постановлений и распоряжений администрации района, связанные с владением, пользованием и распоряжением муниципального имущества.
3.11. Разрабатывает аукционы по аренде и продаже муниципального имущества.
3.12. Подготавливает и представляет в установленном порядке проект прогнозного плана приватизации муниципального имущества, а также предложения о внесении в него изменений; отчет о результатах приватизации муниципального имущества.

3.13. Рассматривает жалобы, заявления и обращения в пределах предоставленных полномочий;

3.14. Принимает участие в работе комиссий, связанных с владением и списанием муниципального имущества.

3.15. Осуществляет полномочия поселений в сфере имущественных отношений на основании Соглашений с органами местного самоуправления поселений Чановского района о передаче таких полномочий.

4. Права отдела:

Отдел для осуществления своих функций имеет право:

4.1. Запрашивать от структурных подразделений администрации района, предприятий и организаций всех форм собственности материалы, входящие в его компетенцию.

4.2. Вносить на рассмотрение Главы района в установленном порядке проекты постановлений и распоряжений, а также предложения по вопросам, входящим в компетенцию отдела и осуществлять контроль за их выполнением.

4.3. Изымать у муниципальных предприятий и учреждений имущество в случаях, предусмотренных законодательством Российской Федерации.

4.4. Созывать в установленном порядке совещания по вопросам, входящим в компетенцию отдела.

4.5. Назначать и проводить документальные и фактические проверки в целях осуществления контроля за использованием и сохранностью муниципального имущества.

5. Ответственность

5.1. Работники отдела несут ответственность за невыполнение возложенных на него задач и функций в соответствии с действующим законодательством.

6. Взаимоотношения. Связи

6.1. Отдел при выполнении возложенных на него функций взаимодействует со структурными подразделениями администрации района, территориальными органами федеральных органов исполнительной власти на местах, главами сельсоветов, предприятиями и организациями всех форм собственности, обеспечивает согласованную с ними разработку и последовательное осуществление взаимосвязанных мер по вопросам управления имуществом района.